
 

収 入                            金 額     支 出                   金 額       

前期繰越金                         ￥  734,239          振込手数料           ￥       864 

当期収入                                      会報誌発行          ￥ 356,400 

卒業生同窓会費                    ￥     2,000               支 出 の 部  合 計   ￥ 357,264 

第６０期卒業生同窓会費                         ￥ 158,000 

受取利息                                                    ￥       159 

広告収入                        ￥ 356,400 

収 入 の 部      合  計          ￥1,250,798    次年度繰越金（収支－支出）  ￥893,534 

若桐基金（在校生対策準備金）￥733,213 ※今年度は、卒業生への卒業記念品、ガムラン等への支援を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   
 

発行 東京都市大学付属小学校同窓会 若桐会 

    〒157‐0066 東京都世田谷区成城 1-12-1 

 

東京都市大学付属小学校 同窓会 若桐会 会報誌 ２０１６年号 （ 通巻第３号 ） 

若桐会会員の皆様におかれましては、益々ご健勝でご活躍の事と拝察致します。 

さて、今回の会報誌の発行においては「新旧の学び舎」をテーマと致しました。 

新校舎は平成２１年３月に完成を迎え今年の３月で８年を迎えます。 

この学び舎において初めて６年間の小学校生活を送ったのが平成２７年に卒業の５９期の会員

の皆さんです。６年間をこの校舎で学ばれた方たちは、この校舎が母校の姿ですが、私を含めた多

くの会員の方の母校の記憶、卒業アルバムに出てくる姿は旧校舎となります。そこで、新校舎を知ら

ない多くの会員には新校舎を知る機会に、旧校舎を知らない若い会員の方たちには母校の歴史を

知る一助に、そして学び舎の歴史を通じて会員交流の一助になればと考え会報誌を作成いたしま

した。 

本年７月８日土曜日に若桐会総会及びイベントを母校において開催を予定しております。 

会員の皆様におかれましては、是非とも母校の発展している姿をご覧いただく機会ともなりますので           

ご参加いただけると幸いです。 

役員一同、会員相互の交流の場の充実を図っていくことに邁進して 参りますので宜しくお願い申し上げます。     

  

同窓会「若桐会」の皆さま ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

校長の重永でございます。本校は東横学園小学校として創立されて以来、本年で 61周年を

迎えます。校長は初代石井鋼次郎（1956～）二代小島忠治（1966～）三代岸田芳郎

（1974～）四代大山正幸（1979～）五代熊谷行夫（1984～）六代島崎正造（1995 

～）七代沖田侃（2004～2010）と続いてきました。（敬称略）。その歴代偉人の跡を継いで

仕事できることは誇らしいことですが、何よりも同窓生の心の故郷の小学校であることを思って頑張 

っております。よろしくお願い申し上げます。 

校舎の歴史について書いて欲しいという編集部の求めですが、現在の校舎は三代目です。昭和 

31年（1956）用賀の木造校舎で創立。昭和 38年（1963）成城の地に鉄筋コンクリートにて

新築、移転してきました。昭和 52年（1977）特別教室と管理棟ができました。そして平成 21年

（2009）3月に現在の新校舎となりました。もう築 8年となりました。 

現在校舎は、体育館（アリーナ）を中央に広い廊下と教室がぐるりと取り囲む「ロの字形」になっています。その斬新な設計は建

築界でも注目を浴びました。そして体育館（アリーナ）の屋根が天幕になっているため自然光が降り注ぎます。昼間は「電球照明

不要」の明るさで、訪問してくださった方々は一様に「わー明るい！」と感激なさいます。実は 1963年新築の校舎も当時の先端を

いくデザインでした。いろいろな学校から視察見学にくるほどの注目を集めたそうです。近くの東宝撮影所から人気テレビ番組「ウルト

ラマン」や映画「ゴジラ」のロケに使われたのをはじめ、映画やテレビに引っ張りだこの校舎でした。 

皆様の懐かしい思い出に包まれた地で、こどもたちは「日本一たのしく中学受験できる小学校」と言われる学校で勉強に運動に

勤しんでおります。同窓生の皆様もぜひとも母校をご訪問なさってください。皆様の末永いご健勝をお祈り申し上げます。 

 

校長メッセージ  ～ ウルトラマンやゴジラと歩んだ校舎の歴史 ～ 平成２９年１月 

 

校長 

重永睦夫 

 

 

若桐会 会長 

戸部智史 

第 33期（1989年卒） 

 

収支報告 平成27年度若桐会収支報告（平成２７年６月１日～平成２８年５月３１日） 

 

～ 卒業生からの一言 ～ 

・母校の発展と在校生の健やかな成長をお祈り申し上げます！   (７４年卒 白井 勇次) 

・４０期の皆さん元気ですか？同窓会やりませんか        (９６年卒 岩佐 一希) 

・卒業生の皆様のご活躍とご健康をお祈り申し上げます      （若桐会 役員一同） 

若桐会からのお知らせ  

 

広告欄  

 

～ 平成２９年度若桐会総会・懇親会のお知らせです ～ 

   日 時：平成 29年 7月 8日土曜日 11:00～定期総会 11:45～12:45 イベント：茶話会 

   場 所：東京都市大学付属小学校 

   ※ 今年のイベントは、茶話会です。懐かしい先生方と久しぶりにお話しませんか！ 

      イベントからの参加でも大歓迎です!! 

～ 広告掲載と寄付のご案内 ～ 

若桐会会報誌は、皆様のご協力によって発行することができております。是非、ご協力よろしくお願いいたします。 

お名前・御社名等をロゴマーク、規定書体にて下記サイズで掲載させていただきます。 

ご指定の場合、ロゴマークや画像等のご用意をお願いいたします。 

① ヨコ ８８ｍｍ × タテ ３０ｍｍ 金額 １０万円 

② ヨコ ４４ｍｍ × タテ ３０ｍｍ 金額 ５万円 

③ 一行コメント（３０文字）＋お名前 金額 ５千円【現在、同窓会の案内は無料で承ります】 

広告掲載及び寄付にご賛同頂ける方は、info@wakagirikai.comまでご連絡をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

                

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

第 50回卒業生の渡辺です。 

 同窓会若桐会の会報誌が届き、私も小学校を卒業して早や 10年、せっかくだから行ってみようと思い

昨年の総会に初めて出席しました。総会後の懇親会では、恩師である沖田先生と懐かしい再会をし、

一緒にスポーツを楽しんで、とても充実した時間を過ごすことができました。また世代を超えて卒業生同

士の輪が広がって、話に花が咲きました。小学校は新校舎になり、時代とともに変化し続けています。け

れども、変わらずに迎えてくれる東京都市大学付属小学校の伝統に、卒業生としてとても誇りを感じま

す。ぜひ一度 6年間を過ごした懐かしの場所に足を運んでいただき、同窓会の活動に参加していただけ

たらと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度も、若桐会は高学年の音楽教育における、民族音楽の鑑賞及び体験学習の新規カリキュラム『ガムラン』を開催にあたり協

力させていただきました。 

『ガムラン』とはインドネシアの民族音楽で銅鑼や打楽器で演奏される音楽です。鑑賞ではバリ舞踊とガムラン演奏の体験ではケチ

ャの合奏、ガムランの体験・合奏やバリ舞踊のお面、演じ方をもとにワークショップを行っていただきました。 

５年生、６年生の生徒さんからはとても貴重な体験をさせていただき、世界の民族音楽を知ることができ、一層の授業への関心や

海外の文化に触れられ大変勉強になりましたとお礼の声をいただいております。 

若桐会では今後も活動の一つとしてこのような在校生への支援を続けたいと思っております。 

在校生への支援は若桐基金によって行われてます。皆様からのご寄付を心よりお願い申し上げます。 

 

 

 

 

若桐会では、会員同士の交流を深めるため、イベント等を開催しております。 

昨年度は、総会後にミニバスケットボールを執り行いました。本年もイベントを 

企画しております。また、ホームページ・フェイスブック等で様々な情報を提供し 

ております。 

 

初代校長 

石井鋼次郎 

昭和 31年 9月～昭和 41 年 3月 

 

２代校長 

小島忠治 
昭和 41年 4月～昭和 49 年 1月 

３代校長 

岸田芳郎 

昭和 49年 2月～昭和 54 年 3月 

４代校長 

大山正幸 
昭和 54年 4月～昭和 59 年 3月 

５代校長 

熊谷行夫 

昭和 59年 4月～平成 7年 3月 

6代校長 

島崎正造 

平成 7年 4月～平成 16 年 3月 

7代校長 

沖田 侃 
平成 16年 4月～平成 22 年 3月 

卒業生のひろば  

在校生への支援 

若桐会の取り組み 

 

 

 


